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Besluiten

Besluit tot vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Antwerpen

(https://id.erfgoed.net/besluiten/14618)
schrappingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 14-03-2019 |D: 14618

Rechtsgevolgen

© Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).

Provincie
Antwerpen

Gemeente
Antwerpen

Deelgemeente
Berendrecht
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Straat

Steenovenstraat

Locatie
Steenovenstraat 41 (Antwerpen)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
476m?

Typologie: langgestrekte hoeven (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1422)

Datering: derde kwart 19de eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1065),
interbellum (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1070)

Vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Antwerpen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1260) (vaststellingen: van 01-06-2018 tot
29-03-2019)

Beschrijving

Aangepaste langgestrekte hoeve opklimmend tot rond 1870, vermoedelijk rond 1925 uitgebreid met
woning rechts.

Waarden
historische waarde

architecturale waarde

Aanduiding van
Is de vaststelling van

Hoeve

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/10826)

Steenovenstraat 41 (Antwerpen)

Aangepaste langgestrekte hoeve opklimmend tot rond 1870, vermoedelijk rond 1925 uitgebreid met
woning rechts.
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Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Hoeve [onlinel,
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/103982
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/103982) (geraadpleegd op 3 september 2024).
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.

Juridische gevolgen

* is aangeduid als vastgesteld bouwkundig erfgoed Hoeve
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/103982)
Deze vaststelling is geldig sinds 29-03-2019

Provincie
Antwerpen
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Gemeente

Antwerpen

Deelgemeente
Berendrecht

Straat
Steenovenstraat

Locatie
Steenovenstraat 41 (Antwerpen)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
476m?

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: langgestrekte hoeven (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1422)

Datering: derde kwart 19de eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1065),
interbellum (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1070)

Herinventarisatie bouwkundig erfgoed Berendrecht en Zandvliet (Antwerpen)
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1166) (inventarisatie: van 01-06-2015 tot
29-01-2016)

Inventarisatie bouwkundig erfgoed Antwerpen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/902) (geografische inventarisatie: van
01-01-1975 tot 31-12-1992)

Beschrijving

Aangepaste langgestrekte hoeve opklimmend tot rond 1870, omstreeks 1929 uitgebreid met woning
rechts.

Het gebouw dat omstreeks 1854 op dit perceel opgetrokken is, is in 1870 heropgebouwd door
daglooner Louis en Isabella Rommens-Van Gorp. Omstreeks 1929 is het uitgebreid met een
aangepaste achterbouw en het huidige woonhuis. Circa 1944 is volgens de kadastrale gegevens
achter het woonhuis een dwarshuisje met tussenvolume toegevoegd.

Het uiterst rechts gesitueerde boerenhuis van omstreeks 1929 betreft een polderhuis van twee
traveeén en één bouwlaag, waarboven een met vezelcementleien bekleed zadeldak met nok
evenwijdig aan de straat. De bakstenen gevel met plint uit cementpleister heeft boven de
steekboogvormige openingen van de toegang (links) en de vensteropening (rechts) twee
tegelfriezen met voor Berendrecht kenmerkende tegels
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(https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/10806) met floraal motief. Het deurschrijnwerk is

vervangen maar het bovenlicht, vensterschrijnwerk en de eenvoudige geprofileerde kroonlijst zijn
bewaard. Het achter het woonhuis gelegen dwarshuisje heeft een met Boomse pannen bekleed
zadeldak en betreft blijkens de ingemetselde houten steunpijlers een oudere kern die in 1944
versteend is.

De aangelegen stal en schuur ten westen van het woonhuis zijn in 1929 (deels) heropgebouwd en
hebben een iets lagere nok die eveneens evenwijdig aan de Steenovenstraat gesitueerd is. Het
centrale stalgedeelte heeft een toegang geflankeerd door twee kleine vensteropeningen met
dorpels uit op zijn kant gelegde baksteen. In deze getoogde openingen zijn nog de oudere houten
poortvleugels en hengsels, en het vensterschrijnwerk met kleinroedeverdeling bewaard. In de
naastgelegen schuur is de hoge toegang onder een metalen ligger met rozetten dicht gemetseld. In
de voorgevel zijn de muurankers bewaard. Het zadeldak is bekleed met golfplaten in vezelcement.

* Kadasterarchief Antwerpen, 212: Kadastrale legger, Berendrecht, artikelnummers 336, 1363.
e Kadasterarchief Antwerpen, 207: Mutatieschetsen, Berendrecht, 1854/27, 1870/6, 1929/15, 1944/3.

Auteurs: Van den Borne, Steven (https://id.erfgoed.net/auteurs/266); Van Severen, Elke
(https://id.erfgoed.net/auteurs/477)

Datum: 2015

De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
(https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Bekijk alle teksten (/erfgoedobjecten/10826/teksten)

Relaties

Is deel van
Steenovenstraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/2396)
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https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/10826 4/5


https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/10806
https://id.erfgoed.net/auteurs/266
https://id.erfgoed.net/auteurs/477
https://id.erfgoed.net/auteurs/501
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/10826/teksten
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/2396
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/10826

9/3/2024 Hoeve | Inventaris Onroerend Erfgoed
Beheerder fiche: Stad Antwerpen

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?

uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/10826).
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